Fl.126

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 28 de maio de 2025

 ------------------------------------------- ATA Nº. 10/2025 --------------------------------------

---Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco,

pelas nove horas, no Edifício dos paços do Concelho de Fronteira reuniu

ordinariamente a Câmara Municipal, de acordo com o disposto no artigo 40º.do

anexo I Lei nº. 75/2013 de 12 de Setembro, sob a presidência do Senhor

Presidente António Velez Gomes  estando presentes os Senhores Vereadores:

--- Fernando Joaquim Ferreira Abegão ------------------------------------------------------

--- Maria Rita Barroso Teixeira Rodrigues --------------------------------------------------

--- Justino António Pereira Peças Dias.------------------------------------------------------

--- Ausente o Senhor Vereador António Luís Peças Lourenço, que por motivos

pessoais não pode estar presente, sendo a falta considerada justificada.----------

---A reunião foi secretariada por Cecília Maria Fernandes Filipe Calado,

coordenadora técnica . ---------------------------------------------------------------------------

--- Antes da Ordem do Dia:--------------------------------------------------------------------

--- Estava presente na sala o Senhor Armando Marques, funcionário do

Município, que solicitou para intervir.---------------------------------------------------------

--- Após lhe ser dada a palavra, referiu que em seu entender está a ser vitima

de represália em relação à avaliação, solicita seja revista a nota, porque se

sente injustiçado perante os colegas da mesma categoria. Perguntou ao

Senhor Presidente o porque da alteração ao seu serviço, após o regresso da

situação de baixa, em Setembro do ano passado.----------------------------------------

--- O Senhor Presidente da Câmara, referiu que a alteração no serviço se

deveu a reorganização que foi necessária, motivada pela situação de baixa do

funcionário.------------------------------------------------------------------------------------------

--- O Senhor Vereador Fernando Abegão referiu que a valorização dos

recursos humanos è muito importante e tem que ser bem trabalhada.--------------

---Ata da reunião anterior: --------------------------------------------------------------------

--- Dispensada a sua leitura em virtude do seu texto ter sido previamente

distribuído. Passou-se de imediato à sua votação, tendo a ata sido aprovada

por unanimidade e assinada --------------------------------------------------------------------

--- Resumo Diário de Tesouraria -------------------------------------------------------------

--- Apresenta em caixa o saldo de três mil setecentos e setenta e um euros e

vinte e quatro cêntimos . --------------------------------------------------------------------------

--- Nos bancos um milhão duzentos e onze mil quatrocentos e oitenta e cinco

euros e noventa e cinco cêntimos. ------------------------------------------------------------

---Operações Orçamentais: um milhão oitenta e seis mil cento e quarenta e

quatro euros e trinta e nove cêntimos---------------------------------------------------------

---Operações não Orçamentais: cento e trinta mil quatrocentos e doze euros

e oitenta cêntimos ----------------------------------------------------------------------------------

--- Pagamentos efetuados no período de catorze a vinte e sete de Maio de

2025: ---------------------------------------------------------------------------------------------------

--- No montante de quinhentos e noventa e seis mil quinhentos e quarenta e

sete euros e trinta e cinco cêntimos -----------------------------------------------------------

--- A Câmara tomou conhecimento------------------------------------------------------------

---Exercício Direito de Preferência Rua de Avis, 47 Cabeço de Vide:----------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

---Exercício Direito de Preferência Rua General Humberto Delgado, 7 em

Vale de Maceiras:---------------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Exercício Direito de Preferência Rua de Avis, 47 em Cabeço de Vide:----

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, não exercer direito de preferência.----

--- Prorrogação de Prazo para escritura definitiva relativo a prédio sito no

Loteamento do Espírito Santo em Fronteira:-------------------------------------------

--- Presente pedido para prorrogação de prazo da escritura de compra e venda

do fogo sito no Largo do Espírito  Santo nº. 12 em Fronteira.--------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a prorrogação solicitada

pelo prazo de seis meses.-----------------------------------------------------------------------

--- Abertura de Procedimento Concursal para recrutamento de um técnico

superior :--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta que aqui se dá por transcrita e fica arquivado em pasta

anexa ao livro de atas para Abertura de Procedimento Concursal para

recrutamento de um técnico superior de design de Comunicação e Gestão

Estratégica de Eventos.--------------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Durante a discussão e votação do assunto seguinte ausentou-se da sala o9

Senhor Vereador Justino Dias, por se considerar impedido de sobre ele se

pronunciar.-------------------------------------------------------------------------------------------

                                                                                                                                Fl.127

Câmara Municipal de Fronteira

Reunião Ordinária de 28 de maio de 2025

--- Alteração do Coordenador do Programa CLDS 5G do Concelho de

Fronteira:--------------------------------------------------------------------------------------------

--- Presente proposta para alteração do Coordenador do Programa CLDS 5G

do Concelho de Fronteira, que aqui se dá por transcrita e fica arquivada em

pasta anexa ao livro de atas.--------------------------------------------------------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta apresentada.------

--- Regressou à sala o Senhor Vereador Justino Dias.----------------------------------

--- Alteração da primeira reunião ordinária do mês de Junho:-------------------

--- A Câmara deliberou, por unanimidade que a primeira reunião ordinária do

mês de Junho se realize no dia treze às nove horas , devendo ser publicados

Editais .-----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Aprovação em Minuta das Deliberações Integrantes desta Ata:-------------

---Todas as deliberações integrantes da presente ata foram aprovadas em

minuta a fim de produzirem efeitos imediatos.---------------------------------------------

--- Encerramento: --------------------------------------------------------------------------------

--- Às onze horas, não havendo mais nenhum assunto a apreciar, deu -se por

encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada por

todos os membros presentes e por mim Cecília Maria Fernandes Filipe Calado

que a elaborei.--------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------___________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------____________________________________------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------